questo Priorato correre giornalmente un abuso grande per causa de molti commendatori, 

mentre nelle commende loro constituiscono et tengono procuratori, et agenti persone 

ecclesiastiche regolari, onde può certamente causarsi molti pregiudicij, oltre a loro 

medesimi, all’Em.ma Religione ancora in tempo di vacante mortuorio mentre, oltre il 

doversi questi attender clero et convento, et esser di tali agenti incapaci chiaramente, si 

scopre che, alle occorrenze di far rendere alli medesimi li conti delle loro agentie et 

1015 Molto significativamente le istanze espresse dall’Ordine per perorare l’intervento del Senato erano 

inserite nelle informative giunte dal teatro della guerra di Candia. I cavalieri, insomma, intendevano sottolineare 
che, visto l’aiuto militare offerto, Venezia doveva sentirsi obbligata a intervenire prontamente nella risoluzione 
della vertenza (ASVE, Collegio, Esposizioni Roma, reg. 42, c. 37,v.; c. 39,v.-40).  

1016 ASMOMVE, DCCLXXV, VI, Atti del Capitolo (1659-1677), cc. 135,v.-136,v. 
1017 “Per ordine et mandato dell’Ill.mo Sig. fra’ Gasparo Gambucini, cav. Hierosolimitano, comm. di San 

Lorenzo di Montecchio et della sua Em.ma Religione Ricevitore nel presente Priorato di Venezia havuto la cura 
et il pensiero di diversi affari e della Religione e della commenda di San Lorenzo predetta, ora possessa dall’Ill.mo 
Gambucini da diverso tempo in qua et è stato riscosso et pagato diverse somme di denaro et per conto et proprij 
della Religione, così anco della commenda predetta, et havendo di questa sua amministrazione et esatione reso 
conto distinto et particolare sino adì ultimo luglio 1662 presente passato per saldo del qual conto resta a darsi da 
detto don Melchiorre al detto Sig. commendatore Gambucini per conto suo proprio lire milleduecento e 
sessantotto, de’ quali esso don Melchiorre ne ha transmesso confesso di debito di sua mano. Però esso Ill.mo Sig. 
comm. Gambucini, facendo come Recevitore della Sacra Religione, et anco in nome suo proprio come 
possessore della detta commenda et come ben soddisfatto et molto contento di quanto ha con accuratezza detto 
don Melchiorre operato et amministrato per qual si sia tempo sin al detto giorno ultimo luglio presente passato 
per conto della detta Em.ma Religione et di lui, comm. Gambucini, ha fatto et fa pregato et prega al detto Sig. 
Priore don Melchiorre Oddi, di ricevere una quietazione perpetua et generale con che resti perpetuamente tacito 
et quieto et non possi per detta administratione, et esatione come sopra fatta né da detta Religione, né da lui 
stesso commendatore, né da altri che si sia che potessero haver ragione da loro esser inquietato, travagliato o 
rattristato né preteso, ma resti co’ suoi heredi in quieto” (ASMOMVE, DCCLXXV, VI, Atti del Capitolo (1659-
1677), c. 18). 
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maneggi delle commende stesse, resta alla Religione medesima et a dette commende, per